

Bruttoinlandprodukt und Verwendungskomponenten (ESVG 2010)

Tabelle 1: Veränderungsrate zum Vorquartal (real)

	2017:2	2017:3	2017:4	2018:1	2018:2
Privater Konsum und POoE	0.1	0.4	0.1	0.4	0.3
Staatskonsum	0.2	0.4	0.6	0.0	0.1
Ausrüstungsinvestitionen	0.3	1.2	1.0	1.9	-0.3
Bauinvestitionen	0.2	0.5	0.8	0.2	0.8
Vorratsveränderungen (WB)	1.9	-2.2	2.4	0.6	-0.8
Warenexp. ohne Wertsachen	1.2	4.0	-1.2	0.6	2.6
Warenexp. ohne Wertsachen und Transithandel	1.6	1.4	2.1	0.2	2.2
Dienstleistungsexporte	-1.3	3.6	-1.2	-0.6	0.1
Warenimp. ohne Wertsachen	5.9	-0.9	5.7	2.3	-1.1
Dienstleistungsimporte	-0.1	-0.6	-2.2	-2.8	0.2
Bruttoinlandprodukt	0.7	0.7	0.8	1.0	0.7

Preisbereinigte, verkettete, saison- und kalenderbereinigte Werte nach X-13ARIMA-SEATS, Veränderung in % gegenüber dem Vorquartal sowie Beiträge zum BIP-Wachstum (WB). Die Wertsachen beinhalten Edelmetalle, Edel- und Schmucksteine, Kunstgegenstände und Antiquitäten sowie nicht-monetäres Gold. Weitere Aussenhandelszahlen werden im Internet publiziert (Siehe <https://www.seco.admin.ch/seco/de/home/wirtschaftslage---wirtschaftspolitik/Wirtschaftslage/bip-quartalsschaetzungen-.html>).

Tabelle 2: Veränderungsrate zum Vorjahr (real)

	2016	2017	2017:3	2017:4	2018:1	2018:2
Privater Konsum und POoE	1.5	1.1	1.3	0.7	1.2	1.3
Staatskonsum	1.2	0.9	0.9	1.3	1.3	1.2
Ausrüstungsinvestitionen	5.4	4.5	5.6	5.0	4.8	3.7
Bauinvestitionen	0.5	1.4	1.0	2.5	0.9	2.6
Vorratsveränderungen (WB)	-1.9	-0.1	-2.2	1.5	2.3	0.3
Warenexp. ohne Wertsachen	6.7	5.1	8.5	7.9	2.8	7.2
Warenexp. ohne Wertsachen und Transithandel	6.6	6.0	4.1	8.8	3.2	7.1
Dienstleistungsexporte	7.6	0.7	5.2	-6.5	0.5	1.7
Warenimp. ohne Wertsachen	4.4	5.5	4.4	10.2	11.1	7.6
Dienstleistungsimporte	5.3	1.6	3.3	-4.9	-6.8	-5.2
Bruttoinlandprodukt	1.6	1.6	1.7	2.5	2.9	3.4

Preisbereinigte, verkettete Ursprungswerte, Veränderung in % gegenüber dem Vorjahresquartal bzw. Vorjahr sowie Beiträge zum BIP-Wachstum (WB). Die Wertsachen beinhalten Edelmetalle, Edel- und Schmucksteine, Kunstgegenstände und Antiquitäten sowie nicht-monetäres Gold. Weitere Aussenhandelszahlen werden im Internet publiziert (Siehe <https://www.seco.admin.ch/seco/de/home/wirtschaftslage---wirtschaftspolitik/Wirtschaftslage/bip-quartalsschaetzungen-.html>).

Tabelle 3: Implizite Preisindizes (Deflatoren)

	2016	2017	2017:3	2017:4	2018:1	2018:2
Privater Konsum und POoE	-0.1	0.5	0.5	0.7	0.5	0.6
Staatskonsum	0.2	0.3	0.3	0.5	0.7	1.0
Ausrüstungsinvestitionen	-1.0	0.0	0.0	0.9	1.6	1.8
Bauinvestitionen	-0.5	-0.6	-0.5	-0.3	0.1	0.5
Warenexp. ohne Wertsachen	-2.7	0.1	-0.5	-0.1	1.9	3.5
Warenexp. ohne Wertsachen und Transithandel	-2.3	-1.2	-1.5	-0.9	1.2	1.7
Dienstleistungsexporte	-1.0	-0.3	-0.2	1.8	4.0	4.6
Warenimp. ohne Wertsachen	-0.3	1.5	2.1	1.7	3.1	3.5
Dienstleistungsimporte	1.3	2.8	4.4	6.9	9.8	8.8
Bruttoinlandprodukt	-0.7	-0.4	-0.5	-0.1	-0.5	1.1

Veränderung in % gegenüber dem Vorjahresquartal bzw. Vorjahr, Ursprungswerte. Die Wertsachen beinhalten Edelmetalle, Edel- und Schmucksteine, Kunstgegenstände und Antiquitäten sowie nicht-monetäres Gold. Weitere Aussenhandelszahlen werden im Internet publiziert (Siehe <https://www.seco.admin.ch/seco/de/home/wirtschaftslage---wirtschaftspolitik/Wirtschaftslage/bip-quartalsschaetzungen-.html>).

Bruttoinlandprodukt gemäss Produktionsansatz ESGV 2010

Tabelle 4: Wachstumsrate zum Vorquartal (real)

	2017:2	2017:3	2017:4	2018:1	2018:2
Landwirtschaft & Industrie	1.1	1.7	1.4	1.7	1.7
Baugewerbe/Bau	0.4	-0.2	1.7	0.6	-0.8
Handel, Kommunikation, Transport & Gastgewerbe	0.9	0.5	0.2	0.5	0.0
Finanz & sonst. wirtschaftliche Dienstleistungen	0.8	0.4	0.7	0.5	0.4
Staat & Übrige	0.3	0.6	0.7	1.6	1.3
Bruttoinlandprodukt	0.7	0.7	0.8	1.0	0.7

Preisbereinigte, verkettete, saison- und kalenderbereinigte Werte nach X-13ARIMA-SEATS, Veränderung in % gegenüber dem Vorquartal

Tabelle 5: Wachstumsrate zum Vorjahresquartal (real)

	2016	2017	2017:3	2017:4	2018:1	2018:2
Landwirtschaft & Industrie	0.8	3.8	3.7	7.3	4.5	7.9
Baugewerbe/Bau	1.6	1.3	0.8	2.0	2.7	1.3
Handel, Kommunikation, Transport & Gastgewerbe	1.9	0.9	1.9	1.3	2.1	0.8
Finanz & sonst. wirtschaftliche Dienstleistungen	0.1	1.6	1.8	1.8	2.4	2.0
Staat & Übrige	3.6	0.5	-0.2	0.8	3.1	4.3
Bruttoinlandprodukt	1.6	1.6	1.7	2.5	2.9	3.4

Preisbereinigte, verkettete Ursprungswerte, Veränderung in % gegenüber dem Vorjahresquartal bzw. Vorjahr

Tabelle 6: Implizite Preisindizes (Deflatoren)

	2016	2017	2017:3	2017:4	2018:1	2018:2
Landwirtschaft & Industrie	-1.1	-2.8	-3.7	-2.7	-0.8	-0.2
Baugewerbe/Bau	-0.8	-0.6	-0.3	-0.5	-0.6	-0.9
Handel, Kommunikation, Transport & Gastgewerbe	-1.5	1.4	0.5	1.3	1.3	3.2
Finanz & sonst. wirtschaftliche Dienstleistungen	0.3	-0.4	-0.4	-0.3	0.2	0.7
Staat & Übrige	-0.4	0.1	0.8	1.2	-2.6	1.2
Bruttoinlandprodukt	-0.7	-0.4	-0.5	-0.1	-0.5	1.1

Veränderung in % gegenüber dem Vorjahresquartal bzw. Vorjahr, Ursprungswerte

Landwirtschaft & Industrie: Landwirtschaft, Forstwirtschaft und Fischerei; Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren; Energie- und Wasserversorgung, Beseitigung von Umweltverschmutzungen

Handel, Kommunikation, Transport & Gastgewerbe: Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen; Verkehr und Lagerei; Information und Kommunikation; Gastgewerbe und Beherbergung

Finanz & sonst. wirtschaftliche Dienstleistungen: Finanzdienstleistungen; Versicherungsdienstleistungen; Grundstücks- und Wohnungswesen; Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen; Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen

Staat & Übrige: Öffentliche Verwaltung; Erziehung und Unterricht; Gesundheits- und Sozialwesen; Kunst, Unterhaltung, Erholung und sonstige Dienstleistungen; Private Haushalte als Arbeitgeber und Hersteller von Waren für den Eigenbedarf; Gütersteuern; Gütersubventionen